
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 
del sistema nazionale di istruzione 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA  la legge 15 dicembre 1999, n. 482, recante norme in materia di tutela delle minoranze 

linguistiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 2 maggio 2001, n. 345, recante il 

“Regolamento di attuazione delle norme di tutela delle minoranze linguistiche”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante 

“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di 

regolarità amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e 

valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-

2023”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2020, recante la 

“Ripartizione dei capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023”  

VISTO il decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con legge 5 marzo 2020, n.12, recante 

disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero 

dell'Università e della ricerca con particolare riferimento all'art. 4, comma 1 e 7;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, con il 

quale è stato approvato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’istruzione”; 

VISTO il decreto ministeriale 1 marzo 2021, n. 47, registrato all’Ufficio Centrale per il 

Bilancio in data 8 marzo 2021 al n. 229, con il quale il Ministro ha assegnato ai titolari 

dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione Centrale le risorse finanziarie 

iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2021; 

VISTO il decreto dipartimentale 11 marzo 2021, n. 306, registrato all’Ufficio Centrale per il 

Bilancio in data 18 marzo 2021 al n. 302, con il quale sono state affidate in gestione 

alle Direzioni generali afferenti questo Dipartimento, le risorse finanziarie iscritte in 

bilancio, in termini di competenza, residui e cassa; 

VISTI   gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 riguardanti gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni;  

VISTA la nota prot. n. 18446 del 30 luglio 2021, pubblicata sul sito del Ministero 

dell’Istruzione, con la quale è stato definito il Piano di interventi e di finanziamenti per 



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 
 

 

2/4 

  

la realizzazione di progetti nazionali e locali nel campo dello studio delle lingue e 

delle tradizioni culturali appartenenti ad una minoranza linguistica e, in particolare, 

sono state fornite le indicazioni alle istituzioni scolastiche per la presentazione di 

progetti didattici per il biennio 2021/2023; 

VISTO il decreto del Direttore Generale per gli Ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 3 novembre 2021, n. 2040, 

così come integrato dal decreto 10 novembre 2021, n. 2145, con il quale è stato 

rinnovato ed integrato per un triennio il Gruppo di lavoro incaricato di elaborare criteri 

e priorità d’intervento a supporto delle scuole appartenenti alle minoranze linguistiche 

storiche e di valutare le iniziative progettuali da esse presentate nel campo dello studio 

delle lingue e tradizioni culturali appartenenti ad una minoranza linguistica, 

coerentemente con l’autonomia scolastica e con il piano di finanziamento annualmente 

previsto dall’art. 5 della legge 482/1999; 

VISTA la tabella 7 allegata alla predetta legge di approvazione del “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-

2023” con la quale è stata stanziata la somma di € 124.457,00 sul capitolo 1509/1 

"Spese per la formazione e la realizzazione di progetti nazionali e locali nel campo 

dello studio delle lingue e delle tradizioni culturali degli appartenenti ad una 

minoranza linguistica"; 

VISTA la disponibilità di cassa e competenza, per l'esercizio finanziario 2021 sul capitolo 

1509/1 "Spese per la formazione e la realizzazione di progetti nazionali e locali nel 

campo dello studio delle lingue e delle tradizioni culturali degli appartenenti ad una 

minoranza linguistica", pari a € 37.228,50; 

CONSIDERATE le indicazioni del citato Gruppo di Lavoro che nella riunione del 16 

novembre 2021 ha definito le priorità di intervento ed i criteri per la determinazione 

dell’importo dei finanziamenti da corrispondere per ciascun progetto, per un totale di € 

124.457,00; 

RITENUTO OPPORTUNO assegnare, per lo svolgimento di tutte le iniziative conseguenti 

all’attuazione della legge n. 482/1999, il finanziamento di € 124.457,00 alle istituzioni 

scolastiche beneficiarie secondo le quote stabilite nell’elenco allegato; 

CONSIDERATO che, ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 

33, si provvede alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del 

Ministero dell’Istruzione nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

Sono approvati n. 11 progetti didattici presentati dalle istituzioni scolastiche appartenenti alle 

zone di minoranze linguistiche storiche indicate nell’elenco, parte integrante del presente 

decreto, per le somme a fianco di ciascuna indicate. 

 

 

Articolo 2 

Per l’organizzazione delle attività indicate in premessa, è impegnata, a valere sul cap. 1509/1 

dello stato di previsione della spesa di questo Ministero, la somma complessiva di € 

124.457,00 a favore dell’Istituto comprensivo Faedis (UD) Codice fiscale 94071120300, 



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 
 

 

3/4 

  

Codice di Tesoreria n. 317523/232, ed altri di cui all'elenco allegato, parte integrante del 

presente decreto. 

 

Articolo 3 

Il pagamento della predetta somma sarà effettuato secondo le seguenti modalità: 

a) un primo acconto pari ad € 37.228,50 sarà erogato alle scuole di cui all’allegato elenco ad 

avvenuta registrazione del presente decreto da parte dell’Ufficio Centrale di Bilancio; 

b) il saldo della somma impegnata, per un massimale di € 87.228,50, sarà erogato a 

conclusione delle attività previste, da svolgersi entro il termine dell’anno scolastico 

2022/2023, previa presentazione di una relazione sull'attività svolta corredata del 

rendiconto delle spese sostenute, vistato dai revisori dei conti. 

 

 

Articolo 4 

La suddetta somma graverà per l’importo di € 37.228,50 nell’esercizio finanziario 2021 e per 

l’importo di euro 87.228,50 nell’esercizio finanziario 2023. 

 

Il presente decreto è sottoposto ai controlli di legge. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

       Maria Assunta Palermo 

    

 



 

 

4/4 

  

  

PROGETTI FINANZIATI LINGUE DI MINORANZA  BIENNIO 2021-23 
  

 

  
N. 
p. 

ISTITUTO 
CAPOFILA REGIONE PROV. COMUNE LINGUA  PROGETTO 

CODICE 
FISCALE 

CONTI DI 
TESORERIA PUNTI 

FINANZIAMENTO 
OTTENUTO 

1 IC FAEDIS FVG UD FAEDIS FRIULANO 

AGHIS: INSIEMI PAR UN 
DOMAN PLUI 
SOSTIGNIBIL 

94071120300 

317523/232 80 17.412,00 € 

2 IC GORIZIA 1 FVG GO GORIZIA SLOVENO 
GORIZIA/ NOVA GORICA 
CITTA’ UNICA 

91036560315 
312218/230 77 11.213,00 € 

3 
IC DI BASILIANO 
E SEDEGLIANO FVG UD SEDEGLIANO FRIULANO 

VALORIZZAZIONE DELLE 
ECCELLENZE DEL 
NOSTRO TERRITORIO 

80007740303 

317517/232 76 16.540,00 € 

4 
DD DELEDDA 
GUSPINI SARDEGNA SU GUSPINI SARDO 

TERRA SARDA ISTIMADA 
… MAI PRUS A TI BIRI 
ABBRUXADA!  

91011420923 

310457/520 72 15.666,00 € 

5 
IC MONSIGNOR 
SABA SARDEGNA CA ELMAS 

SARDO 
(variante 
campidanese) 

SA TERRA DOMU DE 
TOTUS 

92105710922 
310493/520 53 11.534,00 € 

6 

IC SANTO 
STEFANO DI 
CADORE E 
COMELICO 
SUPERIORE VENETO BL 

SANTO 
STEFANO DI 
CADORE LADINO 

LONTÖN O VIZIN... SON 
DUCE ZAL STÖS CANTIN 

83003070253 

310030/220 51 11.099,00 € 

7 
IC REINA CHIUSA 
SCLAFANI SICILIA PA 

CHIUSA 
SCLAFANI ARBERESHE RRENJET TONA 

97167490826 
314411/515 43 9.358,00 € 

8 IC SABATINI CALABRIA CZ BORGIA ARBERESHE LE NOSTRE RADICI 80004420792 311568/450 41 8.922,00 € 

9 

IC DON LORENZO 
MILANI CALVARIO 
- COVOTTA CAMPANIA AV 

ARIANO 
IRPINO ARBERESHE 

IL PROFUMO DI UNA 
TERRA , IL SAPORE DI 
UNA VITA 

90013070645 
309503/420 40 8.705,00 € 

10 
IO STATALE di 
LUNGRO CALABRIA CS FRASCINETO ARBERESHE 

IL TEATRO:IMPARARE, 
TUTELARE E 
TRASMETTERE LA 
LINGUA E LA CULTURA 
ARBËRESHE 

94006190782 

311226/451 38 8.269,00 € 

11 IC RICCIARDI MOLISE CB PALATA CROATO 

NOI CROATI DEL MOLISE: 
I 5 SECOLI DI 
RESISTENZA DI UN 
POPOLO, UNA CULTURA 
ED UNA LINGUA UNICHE 

91055110703  

320351/410  38 5.739,00 € 

        

 

 € 124.457,00 

 


		2021-11-25T09:04:03+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2021-11-25T10:08:14+0100
	protocollo




